Résumons toutes ces demandes par cette prière de l'Eglise qui nous servira de bouquet spirituel :

*Deus, qui superbis resistis et gratiam praestas humilibus, concede nobis verae humilitatis virtutem, cujus in se formam fidelibus Unigenitus tuus exhibuit, ut numquam indignationem tuam provocemus elati, sed potius gratiae tuae capiamus dona subjecti. Amen* [\(5\)](#).

---

[note 01](#) Comparer avec la Retraite aux Missionnaires, pp 127-135.

[note 02](#) Gloria in excelsis.

[note 03](#) Séquence de la messe de la Pentecôte.

[note 04](#) Avec ce mot "tandis" se termine, en AMA 2F10, la page 398 ; de là, il faut prendre les pages 401-402, revenir aux pages 399-400, puis retourner à la page 403. Il y a eu une inversion avant la reliure du volume.

[note 05](#) Missel romain, oraison pour demander l'humilité.

[retour table des matières](#)

## Cinquième méditation

### SUR L'OBÉISSANCE

Manuscrit Brésillac, AMA 2F10, pp 405-412 (1)

Mettons-nous en la présence de Dieu. Adorons-le

Invoquons les lumières du Saint-Esprit pour qu'il nous fasse comprendre que nous devons obéir, à qui nous devons obéir, comment nous devons obéir. *Veni Sancte.*

Contemplons notre Seigneur Jésus-Christ dans cette circonstance remarquable où, comme il parlait au peuple, sa mère et ses frères, qui étaient dehors, demandèrent à lui parler. Les gens qui étaient assis en foule autour de lui dirent : "Voilà votre mère et vos frères dehors qui vous cherchent". Jésus leur répondit : "Qui est ma mère et qui sont mes frères ?" *Quae est mater mea et fratres mei ?*

Alors, jetant les yeux sur ceux qui étaient assis autour de lui, et étendant la main vers ses disciples, il dit : "Voici ma mère et mes frères" *Ecce mater mea et fratres mei.* Et pourquoi donc ? Le voici : *Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror et mater est* (Mt 12, 49-50). Et admirons la divine vertu de l'obéissance qui nous unit vraiment à Jésus-Christ, et sans laquelle la gloire de la maternité n'eût rien été dans Marie !

Mais admirons et louons Marie qui fut la digne Mère de Jésus, qui fut doublement sa mère, et par la génération du Verbe incarné et par sa parfaite obéissance, par l'obéissance qui fut, avec son humilité, la vertu préparatoire à la plus ineffable des grâces, par son obéissance constante qui la rendit de jour en jour plus digne d'être appelée Mère de Dieu. *Virgo fidelis, ora pro nobis. Mater Dei, ora pro nobis.*

Obéissez, nous dit l'apôtre, obéissez à ceux qui vous sont préposés et soyez-leur soumis : *Obedite praepositis vestris, et subjacete eis* (He 13, 17). Ces mots renferment les trois points de notre méditation.